
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2585 del 20/11/2018 prot n. 2018/1123

Oggetto: Evento sismico del 24.08.2016 e seguenti nelle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo - O.C.D.P.C. n.388/2016 e successive. S.P.n.477/1 di Castelluccio. Lavori di ripristino 
della sede stradale dal km.5+000 al km.10+000. Approvazione verbali n.4 e n.5 di concordamento 
nuovi prezzi e approvazione e liquidazione 3^ SAL.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTA la Det. Dir. n.1159 del 05.06.2017, esecutiva, di approvazione del progetto esecutivo dei  
lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 1.380.200,00;

RICORDATO che con Det.Dir.n. 1844 del 11.09.2017, di aggiudicazione, i lavori a misura sono 
stati affidati all'Impresa "CO.GE.VI. s.r.l." con sede in Colli a Volturno (IS), per l'importo netto di € 
794.654,05 (comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso e della manodopera soggetta a 
ribasso), giusto contratto d'appalto Rep.n. 17.205 del 26.10.2017; 

DATO ATTO che  con  Det.Dir.n.  1923 del  21.09.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  quadro 
economico  dei  lavori  in  oggetto,  rideterminato  a  seguito  delle  risultanze  della  relativa  gara 
d’appalto;

DATO atto che con Det.Dir.n.586 del 27.03.2018, esecutiva, è stato approvato il quadro economico 
rideterminato a seguito adeguamento dell'importo previsto per l'incarico per il "coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  e  per  la  progettazione  strutturale  
definitiva esecutiva e direzione operativa strutturale";

VISTO l’art.7 del Decreto Ministero Lavori Pubblici 19 Aprile 2000, n.145 
(Regolamento Capitolato Generale d’Appalto);

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J57H17000100001;

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Marco Peppicelli;

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori in oggetto si è reso necessario eseguire alcune categorie di 
intervento,  non  previste  nel  computo  metrico  estimativo  del  progetto  originario,  per  la 
contabilizzazione delle quali mancavano i relativi prezzi unitari, significando che tali lavorazioni, 
non sostanziali e di modesta entità, si sono rese necessarie per risolvere aspetti di dettaglio nonché 
rientranti nella discrezionalità  della D.L.;

CHE, pertanto, si è reso necessario procedere alla redazione dei seguenti Verbali di concordamento 
di nuovi prezzi:
- Verbale di Concordamento n.4 di n.23 Nuovi Prezzi, concordati con l’Impresa esecutrice dei lavori 
in oggetto ed avallato dal RUP in data 06.09.2018 (di cui n.02 derivanti dal prezzario ANAS 2016 e  
n.21 derivanti dal BURU 2016);
- Verbale di Concordamento n.5 di n.06 Nuovi Prezzi, concordati con l’Impresa esecutrice dei lavori 
in oggetto ed avallato dal RUP in data 06.09.2018 (derivanti dal BURU 2016);

RITENUTO, pertanto, di approvare i suddetti Verbali, significando che l’applicazione dei nuovi 
prezzi non comporta alcun variazione dell’importo netto contrattuale;

RICHIAMATA la  Det.Dir.n.1267 del  18.06.2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  autorizzato  il 
sub-appalto dei lavori in oggetto all’ Impresa "ARES Costruzioni Generali s.r.l." con sede in Roma 
(RM) per l’importo netto di € 39.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO atto che con Det.Dir.n.2085 del 02.10.2018, esecutiva, è stata autorizzata l'integrazione del 
subappalto dei lavori in oggetto all'Impresa "ARES Costruzioni Generali s.r.l." con sede in Roma 
(RM) per l'importo netto di € 33.205,00, e quindi per un totale di netti € 72.205,00;

VISTO l’art.105, comma 13 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. che così recita: “ La stazione appaltante 
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di 
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 
b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;
c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente.

DATO atto che esistono le condizioni previste dal citato art.105, comma 13 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i.;

VISTA  la  nota  in  data  13.11.2018  con  la  quale  l’Impresa  aggiudicataria  "CO.GE.VI.  s.r.l." 
autorizza al pagamento a favore dell’Impresa subappaltatrice "ARES Costruzioni Generali s.r.l." 
della somma di complessivi € 11.799,33, giusta fattura n. 24/FPA del 13.11.2018 emessa dalla ditta 
"ARES Costruzioni Generali s.r.l." nei confronti della ditta "CO.GE.VI. s.r.l.";

VISTO l'atto di cessione del credito del Dott.  Agostino Longobardi, Notaio, residente a Isernia, 
redatto in data 26.03.2018, di cui al Repertorio n.80852 - Raccolta n. 25477, registrato a Isernia il  
27.03.2018 al n. 669 serie IT (pervenuto a mezzo PEC in data 27.03.2018), dal quale si evince che l' 
Impresa "CO.GE.VI.  s.r.l." con sede in Colli  a Volturno (IS),  P.IVA 00364900944 ha ceduto e 
trasferito  pro solvendo alla  Banca Popolare delle  Province Molisane S.c.p.a. i  crediti  relativi  al 
contratto  d'appalto  Rep.n.17.205  del  26.10.2017  dei  lavori  in  oggetto,  fino  all'importo  di  € 
535.000,00 oltre IVA;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC dell'Impresa aggiudicataria "CO.GE.VI. s.r.l." è in corso di validità con scadenza a 
tutto il 28.12.2018 e il DURC dell'Impresa subappaltatrice "ARES Costruzioni Generali s.r.l." è in 
corso di validità con scadenza a tutto il 15.03.2019;

VISTO  il  Certificato  di  regolarità  contributiva-congruità  rilasciato  dalla  Cassa  Edile  in  data 
14.11.2018 relativa allo Stato di Avanzamento dei lavori n°03;

ACCERTATA la  regolarità  dei  lavori  effettuati,  come dal  certificato  di  pagamento  emesso  dal 
Responsabile del Procedimento (R.U.P.) in data 15.11.2018 (pervenuto in data 16.11.2018), ai fini 
dell'erogazione del 3^ acconto di € 128.700,00 (al netto delle ritenute di legge e al netto di quota 
parte dell'anticipazione contrattuale) a favore della suindicata Impresa, per lavori eseguiti come al 
3^  Stato  avanzamento  lavori  allegato  al  certificato  di  pagamento  nonché  ai  termini  ed  alle 
condizioni pattuite relative alla fattura sotto indicata;

VISTA la fattura n.FATTPA25 del 14.11.2018, emessa dall’Impresa "CO.GE.VI. s.r.l." con sede in 
Colli a Volturno (IS), relativa ai lavori in oggetto, per l’importo di € 157.014,00 (compresa IVA 
22%), debitamente verificata dal direttore dei lavori; 

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.36/2018, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono  state  approvate,  ai  sensi  dell'art.3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2017,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO atto che i  lavori  in  oggetto  sono finanziati  con con le  risorse messe a disposizione per 
l'emergenza  ai  sensi  delle  delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  a  partire  dagli  eventi  sismici  del 
24.08.2016, nel complessivo importo di € 9.451.466,56, giusta comunicazione in data 08.03.2017 
prot.n.DIP/TERAG16/0017608, trasmessa a mezzo PEC, a firma del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

D E T E R M I N A

1. di approvare il  Verbale n.4 di Concordamento di n.23 Nuovi Prezzi, concordati con l’Impresa 
esecutrice dei lavori in oggetto ed avallato dal RUP in data 06.09.2018 (di cui n.02 derivanti dal  
prezzario ANAS 2016 e n.21 derivanti dal BURU 2016);

2.  di  approvare,  altresì,  il  Verbale di  Concordamento n.5 di n.06 Nuovi  Prezzi,  concordati  con 
l’Impresa esecutrice dei lavori in oggetto ed avallato dal RUP in data 06.09.2018 (derivanti dal  
BURU 2016);

3.  di  prendere  atto  che  l’applicazione  dei  nuovi  prezzi  non  ha  comportato  alcun  variazione 
dell’importo netto contrattuale;

4.  di  approvare  il  certificato  di  pagamento,  emesso  in  data  15.11.2018  dal  Responsabile  del 
Procedimento (R.U.P.) al fine dell’erogazione del 3^ acconto dell’importo netto di € 128.700,00 
(oltre a IVA 22% di € 28.314,00), a favore dell’Impresa "CO.GE.VI. s.r.l." con sede in Colli a 
Volturno (IS), per lavori eseguiti come al 3^ SAL ;

5 di liquidare la somma di complessivi € 157.014,00 (netto € 128.700,00 oltre ad IVA 22% pari a €  
28.314,00)  a  saldo  della  fattura  n.FATTPA25 del  14.11.2018  emessa  dall’Impresa  "CO.GE.VI. 
s.r.l." con sede in Colli a Volturno (IS) (CIG: 7071351771), sull'impegno 2018/1445 (ex impegno 
2017/1519/1); 

6. di dare atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.36/2018, esecutiva ai sensi di  
legge,  sono  state  approvate,  ai  sensi  dell'art.3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2017,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

7. di prendere atto, giusto atto del Dott. Agostino Longobardi, Notaio, residente a Isernia, redatto in  
data 26.03.2018, di cui al Repertorio n.80852 - Raccolta n. 25477, registrato a Isernia il 27.03.2018 
al n. 669 serie IT (pervenuto a mezzo PEC in data 27.03.2018), che l' Impresa "CO.GE.VI. s.r.l."  
con sede in Colli  a Volturno (IS), P.IVA 00364900944 ha ceduto e trasferito pro solvendo alla 
Banca Popolare delle Province Molisane S.c.p.a. i crediti relativi al contratto d'appalto Rep.n.17.205 
del 26.10.2017 dei lavori in oggetto, fino all'importo di € 535.000,00 oltre IVA;

8. di demandare al Servizio Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento, per i motivi  
in premessa indicati, come segue:

- quanto a € 116.900,67 a favore dell’Impresa aggiudicataria "CO.GE.VI. s.r.l." con sede in Colli a 
Volturno (IS), con imputazione come al visto contabile allegato  (tenuto conto della cessione di 

Documento informatico firmato digitalmente.



credito di cui al precedente punto);

- quanto a € 11.799,33 a favore dell’Impresa subappaltatrice "ARES Costruzioni Generali s.r.l." con 
sede in Montefalco (PG), con imputazione come al visto contabile allegato;

9. di dare atto che la spesa suddetta è finanziata con le risorse messe a disposizione per l'emergenza 
ai sensi delle delibere del Consiglio dei Ministri a partire dagli eventi sismici del 24.08.2016, nel 
complessivo  importo  di  €  9.451.466,56,  giusta  comunicazione  in  data  08.03.2017 
prot.n.DIP/TERAG16/0017608, trasmessa a mezzo PEC, a firma del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile;

10.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

11. di dare atto che la Dott.ssa Stefania Zaffera è responsabile dell’istruttoria della presente attività 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Documento informatico firmato digitalmente.


